1

DECRETO N.º 36.490, DE 16/07/2019.

APROVA AS LISTAS NOMINAIS DE SERVIDORES
ADMINISTRATIVOS, CLASSIFICADOS PARA
PROGRESSÃO POR MERECIMENTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55,
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES, DE 02
DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 17 E
SEGUINTES DA LEI Nº. 2.897, DE 31/03/2006 E DECRETO Nº. 17.826, DE
21/02/2008.

DECRETA:

Art. 1º Ficam homologadas as Listas dos Servidores Administrativos que
alcançaram a progressão por merecimento para os respectivos padrões, referente aos meses de
Abril/2016, abril/2017, setembro/2017, janeiro/2018, fevereiro/2019, março/2019, abril/2019,
maio/2019, junho/2019 e julho/2019 que fazem parte deste Decreto, conforme Memorando
SEMAD/GRH n.º 0912/2019, Setor de Avaliação de Desempenho.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 16 de Julho de 2019.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

ZAMIR GOMES ROSALINO
Secretário de Administração

e Recursos Humanos
(Interino)

2

Funcionários que Alcançaram Progressão

RETROATIVO A: 04/2016

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1447 JURANDI GUIMARAES MOTORISTA III – H

RETROATIVO: 04/2017

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1458 RENATO NOGUEIRA NETO MOTORISTA III – H

RETROATIVO: 09/2017

SECRETARIA DE GOVERNO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2944 ROBERTO LOZER JUNIOR MOTORISTA III – G

RETROATIVO: 01/2018

SECRETARIA DE FINANÇAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
811 NADIA SAMPAIO RAMPINELLI ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO II
IV – H

3

RETROATIVO: 02/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3055 MARIA JOSE RAIMUNDO NOGUEIRA AUX. SERV. GERAIS I I – F

RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSO HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1178 CICERO MARCOS RITIS ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO II
IV – I

1190 DURVAL SOBREIRA FILHO VIGIA II – J
1353 EDIVALDO ANGELO DE SOUZA ART. OB. SERV. PUB. II III – J
1256 MARCELO ALVES DOS REIS AGENTE ADMINISTRATIVO

II
V – J

1263 MARIA DA PENHA VIEIRA FERREIRA AUX. SERV. GERAIS I I – J
1300 RENILTON GUIMARAES VIGIA II – I
1310 SEBASTIAO ROBERTO DE MOURA VIGIA II – I

RETROATIVO: 03/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
27975 HELOISA APARECIDA FERREIRA

SANTOS LOPES
AGENTE

ADMINISTRATIVO I
IV – B

27990 TAIS MARQUES MORAES AGENTE
ADMINISTRATIVO I

IV – B

RETROATIVO A: 03/2019

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
505 MARLENE SOPRANI MARTINELLI AGENTE ADMINISTRATIVO

II
V – L

RETROATIVO A: 03/2019

4

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1219 IZAQUE AMARO DO NASCIMENTO COLETOR DE LIXO I – L
1223 JARDES FERREIRA DA SILVA COLETOR DE LIXO I – L
1370 OSVALDO ALVES PINTO ART. OB. SERV. PUB. II III – J

RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2273 AILTON AGUIAR ARAUJO AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – I
2523 AMELINO CORREA DA SILVA VIGIA II – I
2327 JOAO OSMAR CANDIDO DE ALMEIDA AJ. SERVIÇO PÚBLICO  I – I
2461 JOSE ANTONIO MOREIRA VIGIA II – I
2336 JOSENETE DA CONCEICAO SANTOS AJ. SERVIÇO PÚBLICO  I – I
2357 MARIA DE FATIMA MARCIANO AJ. SERVIÇO PÚBLICO  I – H
2085 MARIA JOVITA PEREIRA NASCIMENTO AUX. SERV. GERAIS I I – F
2504 ROSINERI AMORIM PEREIRA AJ. SERVIÇO PÚBLICO  I – I

RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2649 ANA MARIA BANDEIRA DE CASTRO AUX. SERV. GERAIS II II – I
2658 DORACI AMORIM GOMES ASSIST. ADMINISTRATIVO

III
V – I

2017 IRENE SIRTOLI SCOPEL AUX. SERV. GERAIS I I – I
2094 MARILENE MOREIRA DA ROSA MONITOR I – I
2154 VANDERLEA FREITAS NASCIMENTO  MONITOR I – I

RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2476 LUZIA BATISTA SEBASTIAO AJ. SERVIÇO PÚBLICO  I – I

RETROATIVO A: 04/2019

5

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2427 ANGELA MARIA PEREIRA CAMARGO AJ. SERVIÇO PÚBLICO  I – I
1372 RENATO FREITAS AUX. OBRAS SERV. PUB I – I

RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2249 RONNIE GONCALVES VIGIA II – I

RETROATIVO A: 05/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2734 ADEMAR RODRIGUES MOREIRA ART. OB. SERV. PUB. II III – J
2705 INEZ GORETE FERREIRA DA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO

III
VI – I

RETROATIVO A: 05/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2829 ELECILDA VIEIRA MARTINS ASSIST. ADMINISTRATIVO

III
V – I

2851 EVANIA AIRES GAZOTT ASSIST. ADMINISTRATIVO
III

V – I

2789 GESSILDA SCHIMITH ASSIST. ADMINISTRATIVO
II

IV – I

2812 JOSE PEREIRA DELPUPO ART. OB. SERV. PUB. II III – I
2822 LUCIMARA APARECIDA SCOPEL  ASSIST. ADMINISTRATIVO

III
V – I

2848 MATILDE RECLA DOS SANTOS ASSIST. ADMINISTRATIVO V – I

6

III
2764 TANIA MARIA ROSSATO DADALTO ASSIST. ADMINISTRATIVO

III
V – I

2857 VANDERLEI FREITAS NASCIMENTO ASSIST. ADMINISTRATIVO
III

V – I

818 ZOILA DIOSA LOUREIRO OLIVEIRA AUX. SERV. GERAIS II II – K

RETROATIVO A: 05/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
26177 MICHELLY FORZA DOS SANTOS FISCAL I  V – B
2763 RUBENS SANTES FRANCISCO AJ. MANUTENÇÃO E

REPAROS
II – I

2728 SEBASTIAO CHAGAS ART. OB. SERV. PUB. II III – I

RETROATIVO A: 06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2890 MARLENE CORREIA NASCIMENTO AUX. SERV. GERAIS I I – I

RETROATIVO A: 06/2019

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
23226 ELIOMAR BIRINDIBA TÉC. NIVEL SUPERIOR I

PEDAGOGO

VII – C

RETROATIVO A: 06/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
28703 JOCEIR BASTOS MACHADO FISCAL I

POSTURAS

V – B

RETROATIVO A: 06/2019

7

SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E JUVENTUDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
876 ISALDIR CORREA DE JESUS AJ. SERVIÇO PÚBLICO  I – J

RETROATIVO A: 07/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
899 JOSE WILSON PEREIRA RIBEIRO AJ. SERVIÇO PÚBLICO  I – K
900 MARIA APARECIDA NUNES DA ROCHA AGENTE ADMINISTRATIVO

II
V – J

893 TERALDINA PINTO FERREIRA AJ. SERVIÇO PÚBLICO  I – K

RETROATIVO A: 07/2019

SECRETARIA DE SAUDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2929 EDSON WANDER RANGEL RICATO MOTORISTA III – I
2945 MOISES MARCOS MASSARIA MOTORISTA III – I
2937 VALDENI SIMORA MOTORISTA III – I
2938 WALTERLY PEDRINI MOTORISTA III – I

RETROATIVO A: 07/2019

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
23251 JANIA MARIA DE LACERDA GABRECHT TEC. NÍVEL SUPERIOR I

ASSISTENTE SOCIAL

VII – C

RETROATIVO A: 07/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

8

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1487 ANTONIEL MARTINS DA SILVA MOTORISTA III – J
2931 GILBERTO GUASTI SANTOS MOTORISTA III – I
2915 VALTAIR PAMPOLINI RODRIGUES ART. OB. SERV. PUB. II III – I

RETROATIVO A: 07/2019

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2913 JOAO PEDRO RAMOS DOS SANTOS ART. OB. SERV. PUB. II III – I
2918 JOSE PEREIRA GUSTAVO ART. OB. SERV. PUB. II III – I
569 LUZIMAR SIMOES GASPARINI AGENTE ADMINISTRATIVO

III
VI – L